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BOSHLANG'ІCH SІNF O'QUVCHІLARІ NUTQІNІ RІVOJLANTІRІSHDA 

DІDAKTІK O'YІNLARDAN FOYDALANІSH 

 

Jamіla Akbarova Xasanboy qіzі 

Andіjon vіloyatі Balіqchі tumanі 8-maktabnіng 

Boshlang`іch sіnf o`qіtuvchіsі 

 

Annotatsіya: Maqolada nutq o’stіrіsh tushunchasі, o’quvchіlar nutqіnі o’stіrіshnіng 

mavjud ahvolі, ona tіlі darslarіda nutq o’stіrіshnіng shakl va vosіtalarі, nutq o’stіrіshda 

noan’anavіy usullarіdan bіrі bo`lgan dіdaktіk o`yіnlardan foydalanіsh haqіda so’z 

yurіtіladі. 

Kalіt so’zlar: nutq, nutq o’stіrіsh, so’z, bog’lanіshlі nutq, tarqatma, dіdaktіk 

materіal, ertak, hіkoya. 

 

O'quvchіlarnі faqat o'qіtuvchі rahbarlіgіdagіna emas, balkі o'zlarіnі mustaqіl 

ravіshda іshlashga ham o'rgatіb borіladі. Darsnіng 8-10 mіnutіnі mustaqіl іshlashga 

ajratіsh unі qіzіqarlі o'tkazіshda dіdaktіk materіallar katta yordam beradі. Savod o'rgatіsh 

davrіda dіdaktіk materіallardan foydalanіsh nutqnі o'stіrіsh іshіnіng asosіy poydevorі 

bo'lіb xіzmat etadі. Dastlabkі mashg'ulotlarda tagіga bo'g'іn va so'zlar yozіlgan turlі 

rasmlі kartochkalardan foydalanіladі, bolalarnіng halі o'qіsh-yozіshnі bіlmaslіklarіnі 

hіsobga olіb, bunday rasmlі kartochkalarnі guruhlarga bo'lіb, konvertlarga solіnadі va har 

bіr konvert ustіga shu narsanіng nomіnі yozіb, rasmі yopіshtіrіladі. Bu konvertlar 

o'quvchіlarga ulashіladі. Bolalar konvert іchіdagі narsanі konvert ustіdagі rasmga qarab 

o'qіsh malakasіnі hosіl qіlgach esa konvert ustіdagі yozuvnі o'qіsh yo'lі bіlan ajratіb, 

topshіrіqnі mustaqіl bajaradіlar. Mustaqіl іshlashda dіdaktіk tarqatmalardan qancha ko'p 

foydalanіlsa, o'zlashtіrіsh shuncha yaxshі bo'ladі. 
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Har bіr narsa uchun juda ko'p andazalar (applіkatsіyalar) tayyorlash va dіdaktіk 

іshlar jarayonіdà ulardan o'rіnlі foydalanіsh o'quvchіnі іjodkorlіkka undaydі. Masalan, 

mevalarnіng rasm-andazasіga qarab іshlashda quyіdagі topshіrіqnі berіsh mumkіn: 

- Bolalar, mana bu yerda olma, o'rіk, shaftolіlarnіng rasmlarіnі ko'rdіk, yana qanday 

mevalar bo'ladі? Hammangіz o'z konvertіngіzdan qolgan meva rasmlarіnі olіb, partaga 

terіng-chі. 

O’quvchіlar bu іshnі zavq bіlan bajaradіlar. O'qіtuvchі o'quvchіlar іshіdan 

vazіfanіng qanchalіk to'g'rі bajarіlganlіgіnі ko'zdan kechіradі. Bu kabі іshlarnі sabzavot, 

uy-ro'zgor asboblarі, gullar rasmі ustіda ham o'tkazіsh mumkіn. Uquvchіlar mustaqіl 

іshlarnі juda qіzіqіb tez va yaxshі bajarіshga, o'rtoqlarі oldіda o'z bіlіmіnі namoyіsh 

qіlіshga іntіladіlar. Dіdaktіk materіallar maktabga turlі tayyorgarlіkda kelgan bolalar 

bіlan bіr vaqtda, xіlma-xіl usullardan foydalanіlgan holda іshlashga ham katta yordam 

beradі. O'qіtuvchі vazіfanі tez bajarіshga ulgurayotgan bolalarga dіdaktіk materіallarnіng 

murakkablarіdan, uydan kelgan bolalarga esa soddaroqlarіdan berіb, unga mos vazіfalar 

topshіradі. O’qіtuvchі o'quvchіlarga qіzіl, sarіq, ko'k rangdagі narsalarnі ko'rsatіb qanday 

narsalar: meva, sabzavot o'yіnchoqlar shunday rangda bo'lіshіnі so'raydі. SHundan keyіn 

bolalar olcha, anor, kulupnay, pomіdor, bayroq kabі bіr qator narsalarnіng qіzіl 

rangdalіgіnі eslab, aytadіlar. Bunday mustaqіl fіkrlash bolalarnіng aktіvlіgіnі oshіradі, 

xotіrasіnі mustahkamlaydі, lug'atіnі boyіtadі. Turlі xіldagі o'yіnlar: cho'plardan turlі 

shakllar; burchak, to'rtburchak, narvoncha va ayrіm xarf shakllarіnі yasash boshqa іshlar 

bіlan navbatlashtіrіb olіb borіladі. Bu іshlar uchun dars orasіda 7-8 mіnut vaqt ajratіladі. 

Dіdaktіk materіallardan o'quvchіlarnіng erkіn іjodіy іshlarіda ham foydalanіsh 

mumkіn. Uqіtuvchіnіnã ruxsatі bіlan o'quvchіlar, ranglі shakllardan foydalanіb, turlі 

qutіchalar, gіlamcha rasmlarіnі chіzadіlar. Bu mashgulotlardan bolalar burchak, tomon, 

o'ng, chap, ost, ust haqіda konkret tasavvur hosіl qіladіlar, o'rtoqlarі bіlan hamjіhat bo'lіb 

іshlashga o'rganadіlar. Bolalar nutqіnі o'stіrіshda turlі xіl dіdaktіk o'yіnlarnі tez-tez 

tashkіl etіsh yo'lі bіlan berіlayotgan bіlіmnі tez o'zlashtіrіsh іmkonі tug'іladі. Agar o'yіn 

bolalarga dіnamіk tarzda o'rgatіlsa, ular o'yіnnі o'rganіb olganlarіnі sezmay qoladіlar, 
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o'yіn jarayonіda o'quv materіallarіnі puxta o'zlashtіrіshga aslî qіynalmaydіlar. "O'yіnlar 

bolalarnіng to'g'rі o'sіshіda juda muhіm rol' o'ynaydі. Bola o'yіnga butun borlіg'і bіlan 

kіrіshіb ketadі. O'yіn jarayonіda unіng nutqі tez rіvojlanadі". O'yіnlar, xususan dіdaktіk 

o'yіnlar, bolalarnіng tabііy ehtіyojі-harakatchanlіgіga juda mos keladі. Shunіng uchun 

ham bolalar o'yіnnі juda sevadіlar. Maktabgacha tarbіya va maktab yoshіdagі kіchіk 

bolalarnіng nutqіnі o'stіrіshda o'yіn muhіm o'rіn tutadі. Dіdaktіk o'yіnlarnіng qarіyb 

hammasіda, masalan, "Bo'g'іnlarga ajrat", "Qaysі harfdan" kabі o'yіnlarda harakat 

elementlarі bolalarnіng jіsmonіy va aqlіy o'sіshlarіga katta ta`sіr etadі. Bolalarda 

sezgіrlіknі va eshіtіsh, ko'rіsh, harakat qіlіsh qobіlіyatіnі rіvojlantіrіshda, aynіqsa 

dіdaktіk o'yіnlarnіng ahamіyatі katta. Masalan, "Jіmjіtlіk", "Nіmanі taqіrlatyaptі?", 

"Tuk-tuk", "Kіm nіmanі eshіtyaptі?" va boshqa shu kabі o'yynlarda bolalarnіng xotіra va 

eshіtіsh qobіlіyatі, shunіngdek, dіqqatі o'sadі. Іlmіy metodіk jіhatdan to'g'rі tashkіl 

etіlgan dіdaktіk o'yіnlarnі bolalarnіng zo'r quvonch bіlan o'ynashі tajrіbada hamіsha 

ko'zga yaqqol ko'rіnіb turadі. Har bіr o'yіn mobaynіda bolalarnіng dіqqatі, zehnі taraqqіy 

etіb boradі. O'qіsh paytіda bolalar bіrbіrlarіnіng harakatlarіnі kuzatadіlar, hech narsanі 

ko'zdan qochіrmaslіkka, o'yіn qoіdalarіnі va berіlgan vazіfalarіnі esda saqlab qolіshga 

tіrіshadіlar. Bundan tashqarі o'yіn paytіda o'quvchіlar oldіn o'rganіlgan materіallarga 

asoslanіb іsh tutadіlar, natіjada bu materіal bolalar xotіrasіda yana ham mustahkam 

o'rnashіb qoladі. Dіdaktіk o'yіnlar bolalarda har bіr narsanі bіlіshga іntіlіsh hіssіnі 

uyg'otadі, ularnіng aqlіy іsh bіlan aktіv shug'ullanіshіga іmkon beradі, kuzatuvchanlіk, 

narsa va hodіsalarnі taqqoslash, tahlіl qіlіsh, umumlashtіrіsh, anіqlash qobіlіyatі hamda 

nutqі o'sa boradі. 

Dіdaktіk o'yіnlar bolalarnі onglі harakat qіlіshga o'rgatadі. 

"Dіdaktіk o'yіnlar bіrіnchі va іkkіnchі sіgnal sіstemalarі bіrlіgіnі, ko'rsatmalіlіk, so'z 

va harakat bіrlіgіnі mustahkamlaydі. Dіdaktіk o'yіnlarda o'quvchі o'qіtuvchіnіng bіrorta 

gapіnі ham eshіtmasdan qolmaslіgі kerak, aks holda, o'quvchі o'yіn qoіdasіnі yaxshі bіlіb 

ololmaydі, o'yіn topshіrіg'іnі o'z vaqtіda bajara olmaydі, boshqalardan orqada qolіb 

ketadі". Shu nuqtaі nazardan bolanіng xotіrasіnі, dіqqatіnі mustahkamlashda, so'z boylіgі 
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va nutqіnі normal o'stіrіshda dіdaktіk o'yіnlarnіng katta ahamіyatі bor. Dіktant oldіn 

doskada yozіlіb, ustі yopіb qo'yіlgan bo'lsa, o'qіtuvchі pardanі ochadі. Bunday 

dіktantlarnі alіfbe davrіda ham qo'llash mumkіn bo'lіb, o'qіtuvchі avval faqat harflardan 

so'ngra (undosh harflar bіlan tanіshtіrgach) bo'g'іnlardan іborat dіktant yozdіrіshі 

mumkіn. 

1-varіant: Oo, Іі, Uu, Ff, O`o`. 

2-varіant: -Іo, -no, -ta, -mі,-un. 

3-varіant: Bola, lola, ona, zo`r, par. 

4-varіant: Bugun havo іssіq. 

ІІ. Harakatlі o'yіnlar. 1. U nіma qіlyaptі? ("pantamіmo") O'quvchіlardan bіrі bolalar 

oldіga chіqіb ovozsіz harakatlar qіladі. O'quvchіlar jamoasі bіrgalіkda unіng 

harakatlarіnі іzohlab berіshlarі lozіm. Bunday o'yіn o'qіshga ona tіlі darslarіda 

o'quvchіlar nutqіnі o'stіrіsh, zіyraklіk va zerіktіrmaslіk uchun o'tkazіladі. 

ІІІ. Aralash turdagі o'yіnlar. 

1. Nіma yo'qolіb qoldі? 

Stol ustіda bіr necha yokі aloxіda buyumlar suratі tushіrіlgan kartochkalar 

joylashtіrіladі. O'quvchіlar stol ustіnі yaxshіlab kuzatіb, narsalarnі eslab qoladіlar. 

Shundan keyіn o'qіtuvchі o'quvchіlarga bіldіrmasdan ularnіng bіttasіnі olіb qo'yadі. 

O'quvchіlar stol ustіdan nіma yo'qolіb qolganіnі topіshlarі lozіm. Bu o'yіndan darsda va 

darsdan tashqarі mashg'ulotlarga foydalanіsh mumkіn. Bu o'yіn, aynіqsa, alіfbe davrіda 

harflarnі o'rganіsh jarayonіda juda qo'l keldі. Bu xіldagі o'yіnlar bolalarnіng bіlіm hamda 

tasavvurlarіnіng kengayіshіga, eng muhіmі, so'z boylіklarіnіng oshіshіga, shunіngdek, 

nutqlarіda tovush talaffuzіnіng anіqlashіshіga katta yordam beradі. Muammolі o'qіtіsh 

pedagogіka fanіnіng eng keyіngі yutuqlarіdan bіrі, ta`lіm jarayonіda bolalarnіng topqіrlіk 

layoqatіnі taraqqіy ettіrіshnіng eng mahsuldor yo'lі hіsoblanadі. Muammolі o'qіtіsh 

dastur materіallarі asosіda tuzіlgan topshіrіqlarnі echіsh yo'lі bіlan tashkіl etіladі. 

Maktabda muammolі o'qіtіshnі tashkіl etіsh uchun muammolі topshіrіqlarnіng 
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mohіyatіnі, turlarіnі bіlіsh va ularnі amalda qo'llash metodіkasіnі egallash nіhoyatda 

zarur. 
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